

Presseinformation

Große Modellbahnausstellung im DB Museum Halle (Saale)

20 Modellbahnanlagen zu Gast im DB Museum • Präsentationen, Vorführungen und fachkundige Erläuterungen • Modellbahnvergnügen für die ganze Familie

(Halle/Berlin, 15. Oktober 2024) Im DB Museum Halle (Saale) findet von Freitag, 18. Oktober bis Sonntag, 20. Oktober 2024 eine große Modellbahnausstellung mit 20 Anlagen in unterschiedlichen Größen und Maßstäben statt. Unter dem Motto "Klein trifft Groß" stellen Modellbahnvereine und Privatpersonen aus Sachsen, Sachsen-Anhalt und Mecklenburg-Vorpommern ihre liebevoll gestalteten Modul- und Schauanlagen vor. Zudem wird die museumseigene Gartenbahn-Anlage (Spur G) vorgeführt, und Kinder können kleine Eisenbahn-Papiermodelle basteln.

Museumsdirektor Dr. Oliver Götze: "Wir freuen uns sehr, nach dem großen Erfolg im letzten Jahr auch 2024 wieder eine abwechslungsreiche Modellbahnausstellung im DB Museum Halle zu präsentieren. Dank des Engagements zahlreicher Vereine und Privatpersonen ermöglichen wir unseren Museumsgästen ein ganzes Wochenende lang spannende Einblick in die Welt des Modellbaus und der Modelleisenbahn."

Drei Modellbahnvereine aus Halle zeigen ihre Anlagen

Mit den "Modelleisenbahn- und Eisenbahnfreunde Halle-Stadtmitte e. V.", dem "Modellbahnclub 6/67 Ludwig Wucherer" und dem "Eisenbahnmodellbahn Club 78 e.V. (EMC 78)" werden drei Größen der Hallenser Modellbahn-Szene im DB Museum vertreten sein. Die Eisenbahnfreunde aus der Stadtmitte präsentieren eine Epochen-Anlage, auf der, wie der Name schon verrät, diverse Züge aller Epochen verkehren

Der EMC 78 beteiligt sich in diesem Jahr mit einer Schnellfahranlage, auf der mittels Digitalsteuerung Züge im Modellmaßstab mit umgerechnet bis zu 320 km/h fahren können. Die längsten Züge sind dabei über vier Meter lang.

Züge der Deutschen Reichsbahn in der Epoche III/IV sind auf der kompakten TT-Anlage des "Modellbahnclub 6/67 Ludwig Wucherer" zu bestaunen. Hier lassen sich Lokomotiven aller Traktionsarten einsetzen.

Straßenbahnanlage mit Tag-und-Nacht-Steuerung und Miniaturzüge im Brotkasten

Aus Mecklenburg-Vorpommern bringt der "Karow-Lübzer Modellbahnclub e.V." eine Straßenbahnanlage mit rund 30 Metern Gleis ins DB Museum. Mit Hilfe einer beleuchteten Hintergrundkulisse können verschiedene Lichtstimmungen simuliert und so ein kompletter Tagesablauf nachgespielt werden.

Janina Baur Öffentlichkeitsarbeit DB Museum Tel. +49 (0) 911 219-5066 janina.baur@ deutschebahnstiftung.de www.dbmuseum.de

Kai-Henning Wagner Kommunikation/Sprecher Deutsche Bahn Stiftung gGmbH Tel. +49 175 588 2442 kai-henning.wagner@ deutschebahnstiftung.de www.deutschebahnstiftung.de



Presseinformation

Ein besonderer Hingucker sind außerdem fünf Miniaturanlagen eines privaten Modellbahners aus Coswig: Mit viel Liebe zum Detail baut Ralf Klengel Landschaften in unterschiedlichen Maßstäben in Fernsehapparate, Mikrowellen, Brotdosen und andere ungewöhnliche Gegenstände.

Bahnstrecken aus Mitteldeutschland, unzählige Tunnel, Kurven und ein Irrgarten

Mit den Anlagen der "Mitteldeutschen TT-Modulbahner (MTTB)" aus Bad Dürrenberg und dem "Modellbahnclub Braunsbedra e.V." werden auch in diesem Jahr wieder Vereine aus dem erweiterten Hallenser Umland vertreten sein. Die variable Modulanlage der TT-Modellbahner lässt sich an verschiedene räumliche und thematische Anforderungen anpassen. Die Module zeigen sowohl bestehende als auch zurückgebaute Bahnstrecken in Mitteldeutschland und dokumentieren so ein Stück Eisenbahngeschichte.

Der "Modellbahnclub Braunsbedra e.V." wird sogar mit mehreren Anlagen zu Gast im DB Museum sein. Die Anlage "1001 Runden" besticht durch ihre vielen Tunnel und Kurven sowie witzige Details, beispielsweise einem Irrgarten. Einblicke in den DDR-Alltag gibt die Anlage "Kehrschleife": Sie zeigt das ehemalige VEB Beton- und Kieswerk im fiktiven Dorf Rietrode.

Große Lokomotiven zum Bestaunen und Bastelaktion für Kinder

Neben den vielen Modellbahnanlagen sind auch die großen Lokomotiven des DB Museums zu bestaunen. Viele Führerstände sind geöffnet und werden von ehrenamtlichen Mitarbeitenden bis ins kleinste Detail erklärt. Kinder können außerdem an einer Bastelstation kleine Eisenbahn-Papiermodelle falten und auch für das leibliche Wohl ist gesorgt.

Service-Hinweise

Alle Vereine und Privataussteller im Überblick:

Eisenbahnmodellbahn Club 78 e.V. (EMC 78), Halle (Saale)

Modellbahnclub 6/67 Ludwig Wucherer, Halle (Saale)

Modelleisenbahn- und Eisenbahnfreunde Halle-Stadtmitte e.V., Halle (Saale)

Mitteldeutsche TT-Modulbahner e.V., Bad Dürrenberg

Karow-Lübzer Modellbahnclub e.V., Karow

Modellbauclub Braunsbedra e.V., Braunsbeda

Gerhard Künzel, Halle (Saale)

Janina Baur Öffentlichkeitsarbeit DB Museum Tel. +49 (0) 911 219-5066 janina.baur@ deutschebahnstiftung.de www.dbmuseum.de

Kai-Henning Wagner Kommunikation/Sprecher Deutsche Bahn Stiftung gGmbH Tel. +49 175 588 2442 kai-henning.wagner@ deutschebahnstiftung.de www.deutschebahnstiftung.de



Presseinformation

Ralf Klengel, Coswig

Steffen Spittler, Dohma

Joachim Krüger, Halle (Saale)

DB Museum Halle: LGB-Anlage, Rangier-Anlage (Erwerb einer Rangier-Urkunde möglich), Vitrinenanlage "Bergbahn"

Datum: Freitag, 18. Oktober bis Sonntag, 20. Oktober 2024

Öffnungszeiten: 14 bis 18 Uhr (Freitag), 10 bis 18 Uhr (Samstag), 10 bis 16 Uhr

(Sonntag)

Eintritt: Erwachsene 5 Euro / Kinder (6 bis 17 Jahre) 3 Euro / Familien (zwei

Erwachsene und bis zu vier Kinder) 10 Euro

DB Museum Halle (Saale)
Berliner Straße 241
06112 Halle
dbmuseumhalle@deutschebahnstiftung.de
www.dbmuseum.de/halle

Deutsche Bahn Stiftung

Das DB Museum mit seinen Standorten in Nürnberg, Halle (Saale) und Koblenz bewahrt unter dem Dach der Deutsche Bahn Stiftung das historische Erbe der deutschen Eisenbahn. Die Deutsche Bahn Stiftung wurde 2013 als gemeinnützige Unternehmensstiftung der Deutschen Bahn AG gegründet und ist deutschlandweit in den Schwerpunkten Bildung, Integration und Ehrenamt aktiv.

Janina Baur Öffentlichkeitsarbeit DB Museum Tel. +49 (0) 911 219-5066 janina.baur@ deutschebahnstiftung.de www.dbmuseum.de

Kai-Henning Wagner Kommunikation/Sprecher Deutsche Bahn Stiftung gGmbH Tel. +49 175 588 2442 kai-henning.wagner@ deutschebahnstiftung.de www.deutschebahnstiftung.de